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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá povědomím nelékařského zdravotnického personálu o péči

pacienta s anémií. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je vymezena 5 kapitolami. První kapitola charakterizuje lékařský obor

hematologie. Druhá, se zabývá nemocemi krve v hematologii. Třetí část teorie se věnuje

anémiím. Čtvrtá a pátá část se věnují edukaci a ošetřovatelské péči o pacienty s anémií.

Pro praktickou část bakalářské práce byl zvolen kvantitativní výzkum technikou

nestandardizovaného dotazníku. zaměřeného na povědomí a znalosti všeobecných sester o

péči pacienta s anémií. Praktickým výstupem práce je vytvoření informační brožury.

Klíčová slova: hematologie, anémie, léčba, ošetřovatelská péče, pacient, všeobecná sestra

ABSTRACT

The content of my bachelor's thesis deals with the focus on sick health care, in the care of

patients with anemia. Thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part is into five parts. The first chapter is focusing on medical field

hematology. The second part describe blood disease in hematology. The third part is

focusing on anemia. In the last two chapters are described education and nursing care of

patients with anemia disease.

The practical part of the bachelor study was done by quantitative research, a non-

standardized questionnaire technique, and the goal was to get results on how nurses have

awareness and knowledge in care of patients with anemia disease. This bachelor study output

is a handbook.
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ÚVOD

Hematologie je vědní obor, ve kterém během posledních desetiletí, můžeme pozorovat

výrazný posun v diagnostice i léčbě nemocných. Tento obor úzce spolupracuje se všemi

laboratorními a klinickými obory, a proto tvoří nedílnou součást medicíny.

Téma bakalářské práce zabývající se anémií jsem zvolila proto, že sama jsem daným

onemocněním trpěla a vzhledem k mému vybranému povolání, jsem chtěla zjistit, jaké

znalosti a popřípadě další zájem, dozvědět se o tomto onemocnění více, nelékařský

zdravotnický personál má. Také se domnívám, že mnoho zdravotníků anémiím nepřisuzují

velkou závažnost, a proto bych chtěla poukázat na důležitost, jakož to závažného

onemocnění, které je často symptomem jiných onemocnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HEMATOLOGIE

1.1 Charakteristika hematologie

Hematologie je vědní obor, který se zabývá buněčnými i tekutými součástmi krve.

Hematologie se dělí na obecnou a speciální, dále na teoretickou a klinickou. Předmětem

klinické hematologie, je diagnostika, léčba, prevence, dispenzarizace, screeningové

vyšetření, výzkum chorob krve, výzkum krvetvorných orgánů a lymfatického systému.

Moderní klinická hematologie patří do klinicko-laboratorního medicínského oboru (Penka,

2009, str. 19).

1.2 Složení krve

Krev neboli sanguis, je neprůhledná kapalina červeného zbarvení, která procentuálně činí

6% celkové hmotnosti těla. Každý člověk má přibližně asi 5 litrů krve. Krev se skládá

z krevní plazmy, což je krevní kapalina s krevními elementy. Do krevních elementů patří

buňky zvané erytrocyty (červené krvinky), leukocyty (bílé krvinky) a trombocyty (krevní

destičky).

1.2.1 Krevní elementy

Krev se skládá z krevních elementů, které se nachází v krevní plazmě. Denně zaniká a vzniká

přibližně 50 ml krve. Mezi krevní elementy patří erytrocyty, leukocyty a trombocyty. Vývoj

krevních elementů začíná v první polovině těhotenství, kde jejich tvorba začíná ve slezině

a játrech. V druhé polovině těhotenství se vytváří v kostní dřeni, a to přetrvává po zbytek

života (Čihák, 2004, str. 6-5).

Erytrocyty

Erytrocyty nebo – li červené krvinky, jsou bezjaderné buňky. Jejich počet se pohybuje okolo

4,3–5,3 milionů 1mm3 u mužů a 3,8–4,8 milionů na 1mm3 u žen. Vznikají v červené kostní

dřeni a zanikají ve slezině. Životnost erytrocytů v krevním oběhu je 120 dní. Nejdůležitější

funkcí erytrocytů je přenos kyslíku a oxidu uhličitého pomocí krevního systému do celého

těla. Přenos kyslíku a oxidu uhličitého je uskutečněn díky červenému krevnímu barvivu

tzv. hemoglobinu, které je schopno vázat a uvolňovat molekuly kyslíku (Trojan, 2003, str.

14), (Rokyta, 2000, str. 418).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15

Leukocyty

Bílé krvinky neboli WBC, jsou buňky, které mají jádro a jsou schopny samostatného

pohybu. Množství leukocytů se v krevním oběhu mění. Za fyziologickou hodnotu

považujeme 3 000–10 000 na 1mm3 a jejich životnost se pohybuje v hodinách až dnech.

WBC se dělí na dvě skupiny: granulocyty a agranulocyty. Granulocyty tvoří 75 % všech

bílých krvinek a v plazmě mají tzv. granuly. Granulocyty se dále dělí na granulocyty

neutrofilní (produkují baktericidní látky), eosinofilní (bývají zmnoženy při alergických

a parazitárních onemocněních) a bazofilní (granula těchto buněk obsahuje histamin

a heparin). Druhou skupinou jsou agranulocyty. Agranulocyty se dělí na monocyty

a lymfocyty. Monocyty vznikají v kostní dřeni. Monocyty během 1-2 dnů prostoupí skrze

cévní stěnu a ve tkáních se transformují na makrofágy. Díky transformaci na makrofágy jsou

schopny se dostat co nejrychleji do místa zánětu. Monocyty mají také schopnost produkovat

řadu biologicky aktivních látek a jejích funkcí je rozpoznat imunokompetentní buňky

s antigeny. Monocyty tvoří 5 % bílých krvinek. Lymfocyty jsou menší než granulocyty

a jejich počet je proměnlivý. Mají malou pohyblivost a délka jejich životnosti je různá.

Vznikají nejčastěji v thymu, lymfatické tkáni nebo i kostní dřeni. Podle původu a podle

toho, kde získají své imunokompetentní vlastnosti se dále dělí na: T-lymfocyty a B-

lymfocyty. T-lymfocyty jsou nositelé buněčné imunity, jsou schopny rozpoznat tkáňové

antigeny a regulují činnosti buněk imunitního systému. B-lymfocyty fungují tak, že reagují

na přítomnost antigenu zmnožením nebo zvětšením svého objemu. Hlavní funkcí bílých

krvinek je likvidovat cizorodé látky a částice v organismu pomocí fagocytózy (Čihák, 2004,

str. 6).

Trombocyty

Krevní destičky (trombocyty) jsou drobné útvary, které neobsahují jádra a vznikají

rozpadem vícejaderných megakaryocytů v kostní dřeni. Z jednoho megakaryocytu může

vzniknout až 5000 destiček. V krevním oběhu PLT přežívají 9-11 dnů. Cytoplazma

trombocytů obsahuje tři typy granul – serotonin, histamin, hydrolázu a destičkový růstový

faktor. Podílí se společně se srážecími faktory na srážení krve. V kontaktu s fibrilami

kolagenu dochází k jejich agregaci na porušeném místě cévní stěny, kde vytvoří primární

hemostatickou zátku (Povýšil, et al., 2011, str. 83).
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1.2.2 Krevní plazma

Je průhledná, nažloutlá tekutina, která tvoří polovinu objemu krve a která je nezbytná

pro imunitní systém. Z 92 % se skládá z vody, zbývajících 8 % je složeno z bílkovin, solí

(chlorid sodný, hydrogenuhličitan sodný), v nepatrném množství se zde vyskytuje krevní

cukr, tuky a metabolity z látkové přeměny, jako jsou močovina, cholesterol, aminokyseliny.

Tyto látky dávají plazmě vyšší hustotu a viskozitní charakter. Mezi hlavní bílkoviny krevní

plazmy patří albumin, globuliny a fibrinogen. Fibrinogen je důležitou složkou pro srážení

krve společně se srážecími faktory. Za jejich účasti se fibrinogen mění na fibrin, jehož vlákna

tvoří síť, na kterou pak dále poutá krvinky. Krevní sérum je krevní plazma s abstinencí

fibrinogenu a krvinek (Čihák, 2004, str.5; Nair, Peate, 2017, str. 50).

1.2.3 Krvetvorba

Krevní tvorba je přísně regulovaný komplexní proces s hierarchickým uspořádáním. Během

tohoto procesu dochází k proliferaci a diferenciaci krvetvorných kmenových buněk v kostní

dřeni. Dochází ke vzniku všech typů zralých buněk krevní tkáně. Krevní buňky a buňky


[…]


16. Srpkovitá anémie se projevuje změnou tvaru červených krvinek, změna je

způsobená mutací genu pro hemoglobin. Jedná se o dědičné onemocnění, které

se vyskytuje v tropických oblastech, s běžným výskytem malárie.

Myslíte si, že lidé se srpkovitou anémií jsou imunní vůči malárii?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Myslíte si, že hypermenorrhea může vést u žen k anémii?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud ano, na volný řádek prosím vypište, jak se anémie u těchto rizikových žen

může projevovat: ……………………………………………..

18. Věděl/a byste, co znamená pojem PIKA

a) Je psychické onemocnění, kdy lidé konzumují jen stravu rostlinného

původu

b) Je porucha příjmu potravy, kdy nemocný trpí záchvatovým přejídáním

c) Je porucha příjmu potravy, nemocný pojídá předměty bez nutriční hodnoty,

které nejsou považovány za stravu např: hlína, kamínky, omítka

d) Je porucha příjmu potravy, která se objevuje u žen do 20let věku a je

charakterizovaná nízkým příjmem proteinů v potravě

19. Pacienti z důvodu transportní hypoxie mohou trpět alopecií, nadměrným

vypadáváním vlasů nebo změnou nehtů. Označte, jaký je latinský název pro

lžičkovité nehty:

a) Anonychie

b) Leukonychie

c) Koilonychie

d) Onychoschisis

20. Anémie se u pacienta v dutině ústní projevuje bledostí sliznic, vyhlazeným

atrofickým jazykem, orální kandidózou, praskání ústních koutků. Jakou

hlavní ošetřovatelskou intervenci, byste si stanovily při ošetřovatelském

procesu?

a) Požádat pacienta o vedení deníku příjmu potravy včetně způsobu a doby

jídla

b) Vážit pacienta v intervalech dle ordinace lékaře a sledovat vývoj tělesné

hmotnosti

c) Nepodávat dráždivé látky, tekutiny

d) Prohlédnout dutinu ústní a zjistit přítomnost bolestivých defektů, lézí a

krvácení, doporučit ošetřovat rty vazelínou a dutinu ústní vyplachovat

léčivými roztoky

21. Vypište, jakou ošetřovatelskou diagnózu, byste vyznačily za nejdůležitější, u

péče o pacienta s anémií.

………………………………………………………………………………………..

22. Vyjmenujte jakékoliv hodnotící škály, které by se mohly využít při diagnostice

pacienta s anémií?

……………………………………………………………………………………….

23. Máte na vašem pracovišti vytvořeny standardy ošetřovatelské péče, které se

používají při péči o pacienta s anémií.

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

24. Využíváte na svém oddělení některé hodnotící škály, ke stanovení

ošetřovatelského procesu, u pacienta s diagnostikovanou anémií?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

25. Anémie může mít různé stupně závažnosti, lehčí i závažnější průběh. Na hodnotící

škále od 0 do 5 vyznačte, do jaké míry, je podle vašeho názoru anémie závažné

onemocnění vzhledem k prognóze.

0- Vůbec

1- Mírně závažné

2- Málo závažné

3- Středně závažné

4- Závažné

5- Velmi závažné

Na volný řádek prosím napište, proč si tenhle názor myslíte:

………………………………………………………………………………………

26. Máte osobní zájem se dále vzdělávat v oblasti problematiky hematologie a

anémií, vzhledem k profesnímu využití?

a) Mám zájem

b) Nemám zájem

c) Nevím

27. Jakou formou, byste chtěli získat více znalostí a vědomostí ohledně dané

problematiky?

a) Formou informačních brožur či letáčků

b) Samostudium, učebnice

c) Od lékařů nebo ostatních kolegyň a kolegů v práci

d) účasti na semináři, webinář

e) Znáte nějaké internetové stránky, kam byste se podívala pro další informace?

Pokud ano, napište prosím: ………………………………

f) Jiné………………………………..

Děkuji mnohokrát za Váš čas a vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA P IV: ŽÁDOSTI O DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

OBSAH
Úvod 12
I TEORETICKÁ ČÁST 13
1 hematologie 14
1.1 Charakteristika hematologie 14
1.2 Složení krve 14

2 nemoci krve 18
2.1 Anémie 18
2.2 Leukémie 19
2.3 Poruchy koagulace 19
2.4 Zásady hemoterapie – podávání transfuzních přípravků 20
Transfuze a její fáze 20
2.5 Opatření prováděné při komplikacích 22

3 ANÉMIE 23
3.1 Druhy anémie 23
3.2 Etiologie 26
3.3 Klinické projevy anémií 26
3.4 Diagnostika 28
3.5 Léčba anémií 32

4 Edukace 34
4.1 Edukační činnost sester u pacientů s anémií v oblasti výživy 34
4.2 Režimová opatření při užívání farmakologických preparátů železa 35

5 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE o pacienta s anémií 36
5.1 Ošetřovatelské diagnózy a následné intervence u anemického pacienta 36
5.2 Ošetřovatelské diagnózy dle NANDA I Taxonomie II 2015–2017 38
5.3 Využití škál a hodnotících nástrojů 39

II PRAKTICKÁ ČÁST 40
6 METODIKA PRÁCE 41
6.1 Metody výzkumu 41
6.2 Stanovené cíle 41
6.3 Průzkumné otázky 41
6.4 Dotazníkové šetření 42
6.5 Charakteristika respondentů 43
6.6 Zpracování a vyhodnocení získaných dat 43

7 výsledky A VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ze získaných dat 44
DISKUZE 75
závěr 79
