POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Povědomí nelékařských zdravotnických pracovníků o onemocnění
anémie

Jméno a příjmení studenta: Alena Patrmanová

Oponent práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 11

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů 8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou
a praktickou. Volba zvoleného tématu, je vzhledem ke studovanému oboru vhodná. Teoretická část
segmentována na pět kapitol je podložena 45 zdroji, z nichž některé nejsou už aktuální. Např. zdroj
uvedený u postupu podání transfuzního přípravku je 20 let starý a tudíž postup z části neaktuální.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Technika výzkumu
byla vhodně zvolena. Prezentace/popis zpracovaných dat je však mnohdy velmi povrchní (str. 57)
a irelevantní (např. graf na str. 35 - součet % respondentů má hodnotu 112,7 aj.)

V práci lze nalézt gramatická a stylistická pochybení. Seznam grafů a zkratek není kompletní (KNTB,
NEMUH, TfR, mRNA, MCHC aj.)
Autorka prokázala schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům. Hlavní
cíl v kapitole 6.2 není moc šťastně definován a nekoresponduje s textem v kapitole 6.1. Úroveň
diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Přes všechny tyto uvedené i neuvedené skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
klasifikaci stupněm C – dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jako hlavní cíl jste si stanovila, zjistit povědomí NLZP o onemocnění anémie. V kapitole Diskuze
popisujete povědomí respondentů o dílčích položkách dotazníku. Jaké je komplexní povědomí
(míra) respondentů o onemocnění anémie?
Na str. 39 uvádíte, že pro hodnocení soběstačnosti pacienta využíváme Barthelův test….. Kdo je
autorem tohoto testu?
U postupu podání transfuzního přípravku uvádíte zdroj z roku 2001. Má tato skutečnost své
opodstatnění a je v současné době tento uvedený postup aktuální?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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